
2003회계연도세입·세출결산승인안 심사보고서

                                                                        2004.    6.    29

                                                                        예산결산특별위원장

1. 심사경과

  ■ 제출일자 및 제출자 : 2004. 6. 09 사천시장 제출

  ■ 회 부 일 자 : 2004. 6. 09 총무위원회, 산업건설위원회 회부

  ■ 제 안 설 명 : 2004. 6. 16 총무․산업건설위원회 연석회의

  ■ 심 사 일 자 : 2004. 6. 16 총무위원회, 산업건설위원회 심사완료

  ■ 상 정 일 자 : 2004. 6. 28 예산결산특별위원회 상정 종합심사

   

2. 제안설명요지 [설명자 : 회계과장 장석기, 상하수도과장 안점판]

 ■ 제안이유

  ㅇ 지방자치법 제125조제1,2항 및 지방재정법시행령 제38조제1,2,3항, 지방공기업법 제35조        

 제3항에 의거 2003회계연도 세입·세출결산승인을 요청함

 ■ 주요골자

  ㅇ 세입∙세출결산총괄

                                                                           (단위 : 백만원)

 ※ 특별회계는 공기업 포함

3.전문위원 검토보고 요지 [ 전문위원 : 제중봉]

 ■ 2003회계연도 세입세출의 결산은 지방자치법 제125조, 지방재정법시행령 제38조 및 지방공기업

법 제35조의 규정에 따라 의회의 승인을 득하려는 것으로 

 ■ 2004 .5. 12 - 2004. 5. 31(20일간)까지 의회에서 선임한 3명의 결산검사위원이 지방재정법, 재

무회계규칙, 지방자치단체회계결산지침 등에 따라 검사를 실시한 결과 특이한 문제점은 없는 것으

구    분

세  입

결산액

(가)

세  출

결산액

(나)

세  계

잉여금

(가-나)

잉여금 내역

명시이월 사고이월
계속비

이  월

보조금
잔액반납
이   월

순세계

잉여금

계 431,749 264,357 167,392 107,001  5,838 24,439 1,527 28,587

일반회계 402,235 249,002 153,233 104,913 5,822 23,507 1,527 17,464

특별회계  29,514 15,355 14,159   2,088    16    932 11,123



로 보고되었으나 결산검사에서 나타난 지적 및 개선사항 11개 항목에 대하여는 철저한 조치 또는 

개선방안이 강구되어야 할 것이며, 수범사례 1건은 관심을 가지고 활용하여 고질체납액 징수에 만

전을 기하여야 할 것임.

〈일반회계〉

    ㅇ 일반회계 세입부분에서는

     - 총 세입은 예산현액 408,379,120천원 대비 99.9%인 408,157,581천원을 징수 결정하고 이 중 

402,234,852천원을 수납하여 98.5%의 양호한 수납실적을 보이고 있으며, 전년도 수납액 

305,819,237천원 대비 현년도는 131.5%의 수납실적을 거둬 어려운 경제 사정을 고려해 볼 

때 지방재정의 원활한 운영을 위한 세수 확보에 많은 성과를 거둔 점이 인정된다 하겠음.

      - 그러나 세입징수결정액과 수납액은 전년도보다 늘어났으나 전년도의 5,552,658천원의 미수

납액이 현년도에는 결손처분액 562,282천원을 제외하고 5,360,446천원으로써 미수납액에 대

하여는 강력한 체납처분과 결손처분 등 특별한 징수대책이 요구되고 있으며, 특히 결손처분

에 있어서는 2003회계연도중 결손처분액이 562,282천원으로써 전체 미수납액 5,922,728천

원의 9.5%에 이르고 있으며 앞으로도 무재산이나 행방불명 등 징수가 불가능한 세액은 과감

한 결손처분을 단행하여 불필요한 미수액을 제거하고 체납관리에도 효율화를 기하여 징수업

무에 더욱 박차를 가하여야 할 것으로 사료됨.  이는 지방세 수입중 과년도수입 징수 비율이 

15.0%로 저조하여 이 상태로 진행된다면 부실채권만 양성하는 결과를 초래하여 세입 징수업

무의 원할한 추진에 지장을 초래할 요소가 많다고 보는 것임.

     - 세외수입의 수납은 징수결정액의 97.7%를 수납하여 높은 징수율을 보이고 있으나 미수납액 

중 국공유재산 임대료 수입, 도로사용료 수입은 체납을 줄일 수 있는 요인이 많으므로 담당부

서에서 시기를 놓치지 않는 당해연도 징수를 목표로 본연의 업무라는 굳은 신념을 가지고 업

무를 추진해야 할 필요성을 느낌.

    ㅇ 일반회계 세출부분에서는 

      - 총 예산현액 408,379,120천원중 60.9%인 249,002,237천원을 지출하였고 다음연도 이월액이 

145,808,418천원이며, 집행잔액이 13,568,465천원으로써 전년도의 60.8%와 비슷한 수준을 

유지하였으며 재정운용면에서는 사회개발 및 경제개발비에 투자비중이 높아 시민복지 증진과 

지역개발사업에 기여한 것으로 평가되고



      - 집행잔액 13,568,465천원은 전년도 불용액 14,528,400천원보다 6.6%가 줄어 건전재정운용에 

기여한 것으로 사료되고 있음.

      - 다만 예비비에 있어서는 예비비 예산액 6,151,000천원중 위험구조물 철거사업외 7건 

1,326,900천원을 지출 결정하여 이중 1건을 제외한 총 7건에 530,348천원만 지출하였으며, 

796,552천원은 불용처리되어 집행비율이 39.9%에 불과하였는데 불용액의 주된 사유는 제

14호 태풍 “매미”피해 사유시설복구비 미집행이 767,886천원으로써 불용액의 96.4%를 차지

하고 있음을 볼 때 예비비 사용요구는 사용해야할 요인이 발생할 경우 사전에 면밀한 검

토로 소요예산을 요구하여야 함에도 과다 요구하여 사용승인을 요구하는 것은 개선이 요

망된다 하겠음.

      - 예산의 집행에 있어서는 

        세출예산 집행잔액의 경우 원인별 내역 중 불용액에 해당하는 예산집행 잔액이 4,112,832천원

으로써 집행잔액의 과다 발생은 사업 타당성 검토결여 및 업무추진 소홀과 집행의지 부족등으로 

발생되었다고 판단되므로 앞으로 예산의 편성 및 집행에 있어 보다 더 세심한 주의와 개선이 

요망되고 있음.

〈특별회계〉

    ㅇ 특별회계 세입부분에서는 공기업특별회계를 비롯한 10개 분야 30,294,383천원을 징수 결정하여 

29,514,293천원의 수납(수납율 97.4%)으로 전년도(97.7%)와 비슷한 수준이며 상∙하수도사

업, 주택사업 등 11개 전분야의 수납실적이 양호한 편으로 이는 특별회계상 일정한 급부의 제

공에 의한 수익자 비용의 부담임을 감안할 때 시민들의 건전한 세무관과 관계가 있다고 볼 수 

있을 것이며, 해당 부서의 노력도 크다 하겠음.

      - 특별회계 중 징수율이 다소 낮은 주택사업은 관심을 가지고 꾸준히 독려하여 체납 누적으로 

발생할 수 있는 납세자 부담을 사전에 줄여나가도록 하는 것이 바람직 할 것임.

    ㅇ 세출부분에 있어서는 예산현액 28,118,870천원 대비15,355,647천원(집행율 54.6%)을 지출

하였으며, 전년도에는 예산현액 29,371,532천원 대비 66.8%(집행율)에 해당하는 19,647,696

천원을 지출하여 2003회계연도중 지출은 전년도보다 낮은 집행율을 보이고 있음



      - 집행율이 낮은 회계는 저소득주민생활안정기금관리(9.1%), 토지구획정리사업(0.6%), 농공지

구조성사업(20.8%), 중소기업육성기금운용(0.6%) 등 4개 특별회계는 극히 미진하여 특별회

계 집행잔액 중 68.6%에 해당하는 6,318,838천원으로써 이는 예산의 편성이나 집행에 있어 

더욱 신중한 대처가 요구된다고 사료되고 있음으로 사업집행율이 저조한 4개 특별회계관리부

서의 적극적인 관심이 요구된다 하겠음.

4. 질의 및 답변

5. 토론요지 : 특별회계의 낮은 집행율은 개선될 수 있도록 집행부의 적극적인 관심 요구

6. 심사결과 : 원안대로 본회의에 부의하기로 의결

질              의 답               변

없음 없음



2004년도 제2회 추가경정세입세출예산안 심사보고서

(의안번호 24호)
1. 심사경과

가. 2004.  6. 18 : 사천시장 제출

나. 2004.  6. 18 : 총무, 산업건설위원회 회부

다. 2004.  6. 28 : 상임위원회 예비심사

라. 2004.  6. 28 : 제2차 예산결산특별위원회 상정, 종합심사 의결

2. 제안이유 

 ○ 2004년도 제2회 추가경정예산안을 편성 시의회의 심의 의결을 받고자 함

3. 세입세출예산안 주요내용

가. 총괄                                                 (단위:천원)

회계별 기정예산 2004 제2회추경(안) 증감 증감율(%)

계 238,400,003 238,518,410 118,407 0.0

일반회계 211,602,243 211,720,650 118,407 0.1

특별회계 26,797,760 26,797,760 - -

나. 세입총괄                                             (단위:천원)



          년도
  구 분

기정예산 2004년도 제2회 추경 증 감 비 율 비  고

합 계 238,400,003 238,518,410 118,407 0.0%

지 방 세 21,120,100 21,120,100 - -

세외수입 53,554,166 53,554,166 - -

지방교부세 78,734,000 78,734,000 - -

지방양여금 18,762,468 18,762,468 - -

조정교부금및 
재정보전금

6,171,000 6,171,000 - -

보 조 금 60,058,269 60,176,676 118,407 0.2%
지 방 채 - - - -

※ 일반․ 특별회계 포함

다. 세출 총괄

  □ 일반회계(장별 현황)                                 (단위:천원)

  □ 특별회계(장별 현황)                                 (단위:천원)

4. 2004년도 제2회 추가경정세입세출예산 심의결과

       년도

 장 별
기정예산 2004년도 제2회 추경 증 감 비 율 비 고

합 계 211,602,243 211,720,650 118,407 0.1%

1000

일반행정비
62,891,802 62,619,420 -272,382 -0.4%

2000

사회개발비
85,792,870 86,532,836 739,966 0.9%

3000

경제개발비
56,053,889 56,153,889 100,000 0.2%

4000

민 방 위 비
507,556 507,556 - -

5000

지원및기타경비
6,356,126 5,906,949 -449,177 -7.1%



  □ 세입예산 삭감                                       (단위:천원)

           구 분

  위원회

회    계    별

합    계 일 반 회 계 특 별 회 계

합 계 - - -

운 영 위 원 회 - - -

총 무 위 원 회 - - -

산업건설위원회 - - -

예산결산특별위원회 - - -

  □ 세출예산 삭감                                     (단위 : 천 원)

       년도

 장 별
기정예산 2004년도 제2회 추경 증 감 비 율 비 고

합 계 26,797,760 26,797,760 - -

1000

일반행정비
- - - -

2000

사회개발비
18,374,363 17,479,413 -894,950 -4.9%

3000

경제개발비
2,687,110 2,687,110 - -

4000

민 방 위 비
- - - -

5000

지원및기타경비
5,736,287 6,631,237 894,950 15.6%



회계 위원회별
상임위원회

예비심사결과

예산결산특별위원회

종합심사결과 
비  고

계 - -

일반회계

소  계 - -

운영위원회 - -

총무위원회 - -

산업건설위원회 - -

특별회계

소  계 - -

운영위원회 - -

총무위원회 - -

산업건설위원회 - -

□ 회계별 삭감내역 : 삭감없음

□ 삭감액의 조치 : 해당없음



5. 2004년도 제2회 추가경정예산세입세출예산안 의결

(단위:천원)

           구분

 회계별
2004년도 제2회 추경 삭  감  액 비    고

합       계 238,518,410 -

일  반  회  계 211,720,650 -

특  별  회  계 26,797,760 -

회

계

별

상수도사업 14,658,862 -

하수도사업(공기업) 1,575,777 -

하수도사업 666,183 -

주택사업 327,718 -

새마을소득사업

운영관리
348,806 -

의료보호기금 768,681 -

저 소득주민

생활안정 기금관리
708,990 -

토지구획 정리사업 2,400,495 -

농공지구 조성사업 1,851,515 -

중소기업육성기금운용 2,182,040 -

발전소주변지역지원사업 1,016,320 -

수질 개선 사업 292,373 -

6. 지방채 승인 : 해당 없음


